
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 16 MAI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR TRWYDDEDU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHELIR YN 
Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 10.00 AM, DYDD IAU, 
24AIN MAI, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: KJThomas@sirgar.gov.uk 
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR TRWYDDEDU
14 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD

1. Y Cynghorydd  Mansel Charles 
2. Y Cynghorydd  Alun Davies
3. Y Cynghorydd  Ann Davies
4. Y Cynghorydd  Tyssul Evans
5. Y Cynghorydd  Ken Howell
6. Y Cynghorydd  Eirwyn Williams
7. Y Cynghorydd  D.E. Williams [Is-Gadeirydd]

Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Y Cynghorydd  Penny Edwards
2. Y Cynghorydd  Amanda Fox
3. Y Cynghorydd  Andre McPherson
4. Y Cynghorydd  John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd  Rob Evans
2. Y Cynghorydd  Irfon Jones
3. Y Cynghorydd  Edward Thomas [Cadeirydd]

DYLAI  AELODAU FOD YN YMWYBODOL NA CHANIATEIR IDDYNT OFYN I AELODAU O 
FEWN EU GRWPIAU EU HUNAIN I’W CYNRYCHIOLI MEWN CYFARFODYDD O’R 

PWYLLGOR YMA



AGENDA
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. MR GARY JOHN INMAN - 
TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 

5 - 8

4. MR JOHN MORGAN EVANS - 
TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 

9 - 12

5. MR ADAM LEE PRICE - 
CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/
HURIO PREIFAT 

13 - 16

6. MR SONNY JOEL HUDYMA-BILTON - 
CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/
HURIO PREIFAT 

17 - 20

7. MR KEITH THOMAS - 
CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/
HURIO PREIFAT 

21 - 24

8. MR STUART KEITH PHILLIPS - 
TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 

25 - 28

9. DEDDF HAPCHWARAE 2005 - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF 
AM Y COMISIWN HAPCHWARAE ADOLYGU'R POLISI 
HAPCHWARAE 

29 - 44

10. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - 
ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU 

45 - 58

11. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - 
CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM 

59 - 62

12. PENODI AELODAU I EISTEDD AR IS-BWYLLGORAU 
TRWYDDEDU 2018-19 

63 - 66

13. PENODI CADEIRYDDION YR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU 
AM FLWYDDYN Y CYNGOR 2018/19 

14. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU "A" A GYNHALIWYD AR 6 MAWRTH 
2018 

67 - 70

15. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU "B" A GYNHALIWYD AR 19 EBRILL 
2018 

71 - 74

16. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR  4 EBRILL, 2018. 

75 - 80



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR TRWYDDEDU
24AIN O FAI 2018

MR GARY JOHN INMAN
TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT

Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Bod Mr Inman yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Rhesymau: 

Canllawiau’r Cyngor.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       Amherthnasol  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol  

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n Deiliad y Portfolio:  Cynghorydd P.M. Hughes

Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth
Mr Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad
Justin Power

Swydd: 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Uwch-swyddog Trwyddedu

Rhifau Ffôn:  
Cyfeiriadau E-bost: 

01554 899285
jmorgan@sirgar.gov.uk

01267 228932
JHPower@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



EXECUTIVE SUMMARY

LICENSING COMMITTEE 
24TH MAY 2018

MR GARY JOHN INMAN
HACKNEY CARRIAGE/PRIVATE HIRE DUAL DRIVERS LICENCE 

Mr Gary John Inman of 85 Bro Einon, Llanybydder is a licensed hackney carriage/private hire 
dual driver with this authority.

DETAILED REPORT ATTACHED ?  NO

Tudalen 6



IMPLICATIONS 

I confirm that other than those implications 
[...]
ILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

DD30172 Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

Tudalen 27



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR TRWYDDEDU
24AIN O FAI 2018

DEDDF HAPCHWARAE 2005
Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y COMISIWN HAPCHWARAE 

ADOLYGU'R POLISI HAPCHWARAE

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

 Darparu i aelodau'r Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan y Comisiwn Hapchwarae. 
 Bod aelodau'r Pwyllgor yn ymateb i'r ymgynghoriad

Y Rhesymau: 

 Er mwyn sicrhau bod aelodau'r Pwyllgor yn cael y wybodaeth ddiweddaraf berthnasol am 
Ddeddf Hapchwarae 2005.

 Er mwyn sicrhau bod yr ymgynghoriad yn cyfleu amrywiaeth mor eang â phosibl o 
safbwyntiau.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       Amherthnasol  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol  

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Dal y Portffolio:  Y Cynghorydd P.M. Hughes

Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth
Mr Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad
Emyr Jones

Swydd: 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Pen-swyddog Trwyddedu

Rhifau Ffôn:  
Cyfeiriadau E-bost: 

01554 899285
jmorgan@sirgar.gov.uk

01267 228717
eorjones@sirgar.gov.uk

Tudalen 29

Eitem Rhif  9



EXECUTIVE SUMMARY

LICENSING COMMITTEE 
24TH MAY 2018

GAMBLING ACT 2005
GAMBLING COMMISSION UPDATE

GAMBLING POLICY REVIEW 

The Gambling Act 2005 came into force in 2007 and brought in a new comprehensive 
system for gambling regulation in Great Britain. The Act established a dedicated regulator at 
national level, in the form of the Gambling Commission. It also gave responsibility to local 
authorities for regulating gambling at a local level.
 
Licensing Authorities have responsibility for licensing gambling premises within their area, as 
well as undertaking functions in relation to
[...]
or Penny Edwards
Councillor Iron Jones
Councillor John Prosser
Councillor Edward Thomas
Councillor Eirwyn Williams

NOTE:  Three members of the Sub-Committee will be drawn from those seven members on a 
rotational basis on any given day.

DETAILED REPORT ATTACHED?  NO

Tudalen 64



IMPLICATIONS 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:  Linda Rees-Jones                     Head of Administration & Law                          

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

NONE NONE  NONE NONE NONE NONE NONE 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Linda Rees-Jones                                       Head of Administration & Law                                            

1.Local Member(s):
  N/A
2.Community / Town Council: 
  N/A
3.Relevant Partners:
  N/A
4.Staff Side Representatives and other Organisations:
  N/A
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE 
Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A

Dydd Mawrth, 6 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
R.E. Evans and C.A. Davies

Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion: Y Cynghorwyr F.Akhtar ac K. Howell

Yn bresennol fel cynrychiolydd Awdurdod Cyfrifol:-
Mr E. Jones – Pen-swyddog Trwyddedu, Cyngor Sir Caerfyrddin;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynorthwyol
K. Smith, Licensing Officer
K. Thom
[...]
Llywodraeth Leol.

Ar ôl y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar 
ôl ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r 
Awdurdod Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros 
Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

Tudalen 68



PENDERFYNWYD bod y cais am Drwydded Safle ar gyfer Etto's Coffee shop, 
25 Stryd Fawr, Llandybïe i werthu alcohol yn ystod yr oriau y gofynnwyd 
amdanynt yn cael ei ganiatáu yn amodol ar atodi'r amodau trwyddedu y 
cytunwyd arnynt rhwng yr ymgeisydd, yr Awdurdod Trwyddedu a Heddlu 
Dyfed-Powys i'r drwydded.

Y RHESYMAU

Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Nid oedd y safle wedi cael trwydded o'r blaen o dan Ddeddf 2003
2. Nid oedd dim hanes o gamau gorfodi materion trwyddedu yn ymwneud â'r 

safle
3. Nid oedd yr un o'r awdurdodau cyfrifol yn gwrthwynebu caniatáu trwydded 

ar gyfer gwerthu alcohol, yn unol â'r amodau y cytunwyd arnynt gyda'r 
ymgeisydd. 

4. Un gwrthwynebiad yn unig oedd wedi dod i law ynghylch yr oriau agor ac ni 
chyflwynwyd unrhyw dystiolaeth a oedd yn mynnu'r fath gyfyngiad  

5. Roedd yr aelodau yn hapus bod y broses adolygu trwydded ar waith i 
ddiogelu rhag ofn y byddai unrhyw broblemau yn y dyfodol ynghylch y 
drwydded. 

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol ac wedi ystyried 
y polisi trwyddedu a'r canllawiau statudol.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 69



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

Dydd Iau, 25 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd H.I. Jones (Yn y Gadair)

Y Cynghorwyr: P.M. Edwards, W.T. Evans.

Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion: Y Cynghorydd J.G. Prosser

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynorthwyol;
A. Rees, Swyddog Trwyddedu;
K. Smith, Swyddog Trwyddedu; 
J. Owen, Sw
[...]
wyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar ôl 
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod 
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y 
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi 
gerbron yr Is-bwyllgor, fod y cais yn cael ei ganiatáu, a hynny'n unol â'r 
amodau trwyddedu ychwanegol yr oedd yr ymgeisydd a'r heddlu wedi 
cytuno arnynt.

RHESYMAU:-

Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Ni chyflwynwyd unrhyw dystiolaeth o droseddau ac anhrefn sylweddol 
mewn perthynas ag alcohol yn ardal y safle arfaethedig;

2. Ni chyflwynwyd unrhyw dystiolaeth o unrhyw fethiannau sylweddol gan yr 
ymgeiswyr o ran cydymffurfio â deddfau trwyddedu mewn safleoedd eraill;

3. Nid oedd yr un o'r awdurdodau cyfrifol yn gwrthwynebu'r cais;

4. Roedd yr heddlu'n fodlon bod amodau'r drwydded y cytunwyd arnynt gyda'r 
ymgeisydd yn ddigonol er mwyn hybu'r amcanion trwyddedu.

Tudalen 72



Roedd yr Is-bwyllgor yn rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol a'r absenoldeb o 
unrhyw wrthwynebiadau ganddynt.

Roedd yr Is-bwyllgor yn derbyn bod y gwrthwynebwyr lleol yn ddiffuant yn eu 
pryderon ac roeddent yn deall pam.  Fodd bynnag, roedd yr Is-bwyllgor yn 
gyfyngedig o dan y gyfraith o ran yr hyn y gallent ei ystyried ai peidio. Ymhellach, 
nid oedd yr Is-bwyllgor yn gallu ystyried materion o ran angen a'r effaith ar 
fusnesau eraill. Yn yr un modd, ni allai'r Is-bwyllgor ragweld y broses gynllunio na'i 
dyblygu.

Yr oedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar 
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai 
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn 
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt. Yn yr un modd, ni allai'r Is-bwyllgor 
ystyried materion o ran 'angen' na'r ffynonellau alcohol eraill a oedd yn yr ardal. 

Wrth ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd, ni allai'r Is-bwyllgor weld unrhyw reswm i 
wrthod y cais ar sail y gyfraith.  Felly, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod caniatáu'r 
cais, yn unol â'r amodau hynny y cytunwyd arnynt gan yr ymgeisydd a'r heddlu, yn 
briodol o ran amcanion trwyddedu, a bod yr amodau ychwanegol y cytunwyd 
arnynt yn gymesur.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 73



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR TRWYDDEDU
4YDD EBRILL 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E.G. Thomas (Cadeirydd).

Y Cynghorwyr: 
F. Akhtar, J.M. Charles, C.A. Davies, P.M. Edwards, R.E. Evans, W.T. Evans, A.L. Fox, 
J.K. Howell, H.I. Jones, J.G. Prosser, D.E. Williams a J.E. Williams.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Power, Uwch Swyddog Trwyddedu;
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu;
M. Heath, Swyddog Trwyddedu;
K. Smith, Swyddog Trwyddedu;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Yn cynrychioli Awdurdod yr Heddlu - Mr M. Price.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 12:45pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Davies.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. MR UMAAR BIN HAMEED - TRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr Umaar Bin Hameed o Fflat 2, 27 Heol 
Picton, Caerfyrddin, yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd 
Hacnai/Hurio Preifat gan yr Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei 
drwydded. Nododd y Pwyllgor nad oedd Mr Hameed yn bresennol yn y cyfarfod 
heddiw, nad oedd wedi cysylltu â'r swyddogion i gynnig esboniad ynghylch hynny 
a'i fod wedi cael gwybod pe na bai'n bresennol yn y cyfarfod heddiw y gallai'r 
mater gael ei ystyried ac yntau'n absennol.  Yn ogystal, nododd y Pwyllgor fod yr 
achwynydd yn bresennol. Felly:

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn ystyried y mater a godwyd yn absenoldeb 
Mr Hameed. 

Adroddwyd 3 o ddatganiadau tyst i'r Pwyllgor gan yr Uwch-swyddog Trwyddedu.  
Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â'r achwynydd ynghylch y mater.

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Trwydded Yrru Ddeuol Mr 
Hameed ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat yn cael ei hatal am 14 diwrnod.

Tudalen 75

Eitem Rhif  16



Ar hynny,

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD yn unol â chanllawiau'r Cyngor, atal Trwydded Yrru 
Ddeuol Mr Ummar Bin Hameed ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat am 14 
diwrnod.

Y Rhesymau

Ar ôl ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor o'r farn bod achos 
rhesymol yn bodoli oherwydd y rhesymau canlynol:

 Ym marn y Pwyllgor yr oedd tystiolaeth yr achwynydd yn gredadwy ac yn 
rymus.

 Nid oedd Mr Hameed wedi dod i'r cyfarfod. 
 Er bod y Pwyllgor yn derbyn nad oedd Mr Hameed wedi dweud yn agored 

ei fod yn gwrthod mynd â'r achwynydd a'i chi tywys, credir nad oedd wedi 
mynd â nhw heb achos rhesymol. 

 Mae'r Pwyllgor yn fodlon bod hyn yn golygu bod achos rhesymol dros atal 
Trwydded Yrru Ddeuol Mr Hameed ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat. 

4. MR EIRWYN LYN DAVIES - TRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr Eirwyn Lyn Davies o Fro Helyg, Heol 
Pontarddulais, Tŷ-croes, Rhydaman, yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer 
Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat gan yr Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei 
drwydded. 

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Davies ynghylch y mater hwnnw.

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr Davies yn cael rhybudd 
terfynol ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, roi rhybudd terfynol i Mr 
Eirwyn Lyn Davies ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

5. MR RUSSELL ALAN HOWE - TRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER 
CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi gohirio ystyried y cais hwn yn y cyfarfod oedd 
wedi ei gynnal ar 19 Chwefror, 2018 gan nad oedd Mr Howe yn gallu bod yn 
bresennol.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr Russell Alan Howe o 28 Parc y Bryn, 
Caerfyrddin, yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio 
Preifat gan yr Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei drwydded. 

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Howe ynghylch y mater hwnnw.

Tudalen 76



Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr Howe yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Ar hynny:

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod Mr Russell Alan 
Howe yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

6. MR DAVID GEORGE HOPKINS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL AR 
GYFER CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT

Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais gan Mr David George Hopkins o 4 Dolau Bran, 
Llanymddyfri am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat.

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Hopkins ynghylch ei gais. Yn ogystal, adroddwyd 3 
o ddatganiadau tyst i'r Pwyllgor gan yr Uwch-swyddog Trwyddedu. 

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod cais Mr Hopkins yn cael ei 
wrthod.

Ar hynny: 

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, ganiatáu cais Mr David 
George Hopkins am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio 
Preifat a rhoi rhybudd iddo ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Y Rhesymau

Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor yn fodlon bod yr ymgeisydd 
yn rhywun addas a phriodol i feddu ar drwydded. 

Tudalen 77



7. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu cais a dderbyniwyd gan Mrs Mair 
Craig ar ran Ystafelloedd Darllen Llansadwrn am argymhelliad ynghylch caniatáu i 
blant wylio dwy ffilm nad oeddynt wedi cael eu dosbarthu yn flaenorol. 

Yr oedd yr ymgeisydd yn bwriadu arddangos dwy ffilm Gymraeg, sef "Sampli" a 
"Helfa'r Heli", cyn dangos ffilm dystysgrifedig yn y sinema gymunedol. Yn ogystal, 
yr oedd y safle'n bwriadu gweithredu'r sinema gymunedol o dan yr esemptiadau 
safle cymunedol a nodir ym mharagraff 6A o Atodlen 1 i Ddeddf Trwyddedu 2003. 

Nododd y Pwyllgor y dylai'r ffilmiau a ddangosir gael argymhelliad ynghylch 
caniatáu i blant eu gwylio, a roddwyd naill ai gan gorff Bwrdd Dosbarthu Ffilmiau 
Prydain neu gan yr Awdurdod Trwyddedu perthnasol, a hynny er mwyn bodloni 
gofynion Deddf Trwyddedu 2003. 

Er mwyn i'r Pwyllgor wneud yr argymhelliad gofynnol ynghylch caniatáu i blant 
wylio'r ffilmiau, cafodd y Pwyllgor gyfle i wylio'r ddwy ffilm fer gan roi ystyriaeth i'r 
cyfeiriadau at ymddygiad dynwaredadwy, iaith, noethni a rhyw. 

Rhoddwyd sylwadau ysgrifenedig i'r Pwyllgor gan yr ymgeisydd ynghylch y ddwy 
ffilm. 

Rhoddodd y Pwyllgor sylw priodol i'r paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi 
Trwyddedu yr Awdurdod Trwyddedu ac o Ganllawiau gan Fwrdd Dosbarthu 
Ffilmiau Prydain a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad yn Atodiad 1. 

Ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth oedd ger ei fron, 

PENDERFYNODD Y PWYLLGOR:

1. y dylai "Sampli" gael ei hystyried yn ffilm sydd dan gyfarwyddyd 
rhiant (PG) 

2. y dylai "Helfa’r Heli" gael ei hystyried yn ffilm sy'n addas i blant 12 oed a 
hŷn (12A)

Y Rhesymau

Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Pwyllgor;

 Nid yw'r un o'r ffilmiau wedi cael eu dosbarthu gan Fwrdd Dosbarthu Ffilmiau 
Prydain neu awdurdod lleol arall. 

 Mae cynnwys y ffilm "Sampli" yn bodloni meini prawf Bwrdd Dosbarthu 
Ffilmiau Prydain ar gyfer gradd PG. 

 Mae cynnwys y ffilm "Helfa’r Heli" yn bodloni meini prawf Bwrdd Dosbarthu 
Ffilmiau Prydain ar gyfer gradd 12A.

Tudalen 78



Ar ôl ystyried cynnwys y ddwy ffilm, sylwadau a gafwyd gan yr ymgeisydd a 
chanllawiau gan Bwyllgor Bwrdd Dosbarthu Ffilmiau Prydain, mae'r Pwyllgor yn 
fodlon bod angen dosbarthu'r ddwy ffilm fel y dangosir uchod er mwyn hyrwyddo'r 
Amcan Trwyddedu o ran amddiffyn plant rhag niwed.  

Mae'r Pwyllgor yn fodlon bod hyn yn ymateb cymesur i gynnwys penodol pob ffilm. 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 
TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 19 CHWEFROR, 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Trwyddedu a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2018 yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 79



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 MR GARY JOHN INMAN - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	4 MR JOHN MORGAN EVANS - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	5 MR ADAM LEE PRICE - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	6 MR SONNY JOEL HUDYMA-BILTON - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	7 MR KEITH THOMAS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	8 MR STUART KEITH PHILLIPS - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	9 DEDDF HAPCHWARAE 2005 - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y COMISIWN HAPCHWARAE ADOLYGU'R POLISI HAPCHWARAE
	Atodiad 1
	Ond nid ydym yn cael unrhyw gŵyn!
	Ymgynghori ag awdurdodau cyfrifol
	Proffil ardal leol (PAL)
	Cyfrifoldebau gweithredwyr hapchwarae
	/Sut ariannir rheolaeth hapchwarae?

	Atodiad 2
	Atodiad 3

	10 DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU
	Cymraeg Adolygiad Polisi Trwyddedu Y Polisi Effaith Gronnol
	Adolygiad o'r Polisi Trwyddedu

	11 DEDDF TRWYDDEDU 2003 - CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM
	12 PENODI AELODAU I EISTEDD AR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU 2018-19
	14 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU "A" A GYNHALIWYD AR 6 MAWRTH 2018
	15 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU "B" A GYNHALIWYD AR 19 EBRILL 2018
	16 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR  4 EBRILL, 2018.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU

Dydd Iau, 24 Mai 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E.G. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.K. Howell, H.I. Jones, D.E. Williams, J.M. Charles, R.E. Evans, J.G. Prosser, 
W.T. Evans, C.A. Davies, A.L. Fox, J.E. Williams and A.S.J. McPherson

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu
J. Power, Uwch Swyddog Trwyddedu
K. Smith, Licensing Officer
M. Heath, Swyddog Trwyddedu
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 3.40 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies, P. 
Edwards a H.I. Jones (sesiwn y prynhawn yn unig).

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. MR GARY JOHN INMAN - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr Gary John Inman o 85 Bro Einon, 
Llanybydder, yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio 
Preifat gan yr Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei drwydded.

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Inman ynghylch y mater hwnnw

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr Inman yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod Mr Gary John Inman 
yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

4. MR JOHN MORGAN EVANS - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr John Morgan Evans o 2 Cwrt y Glyn, 
Carmel, Llanelli, yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd 
Hacnai/Hurio Preifat gan yr Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei 
drwydded. 

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Evans ynghylch y mater hwnnw.



Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr. Evans yn cael rhybudd 
terfynol ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Ar hynny:

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod Mr John Morgan 
Evans yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

5. MR ADAM LEE PRICE - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Ystyriodd y Pwyllgor gais gan Mr Adam Lee Price o 15 Teras Parc y Sgubor, 
Caerfyrddin am drwydded yrru ddeuol ar gyfer cerbyd hacnai/hurio preifat.

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Price ynghylch ei gais. Hefyd cafodd y Pwyllgor 
sylwadau gan ddarpar gyflogwr o blaid cais Mr Price.

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod cais Mr Price yn cael ei wrthod.

Ar hynny:

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD yn unol â chanllawiau'r Cyngor, ganiatáu cais Mr Adam 
Lee Price am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat a 
rhoi rhybudd iddo ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Y Rheswm

Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor yn fodlon bod yr ymgeisydd 
yn rhywun addas a phriodol i feddu ar drwydded. 

6. MR SONNY JOEL HUDYMA-BILTON - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL 
CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT

Ystyriodd y Pwyllgor gais gan Mr Sonny Joel Hudyma-Bilton o 13 Clos Gwili, 
Cwmgwili, Caerfyrddin am drwydded yrru ddeuol ar gyfer cerbyd hacnai/hurio 
preifat.

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Hudyma-Bilton ynghylch ei gais. Hefyd cafodd y 
Pwyllgor sylwadau gan ddarpar gyflogwr o blaid cais Mr Hudyma-Bilton.



Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod cais Mr Hudyma-Bilton yn cael ei 
wrthod.

Ar hynny: 

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, ganiatáu cais Mr Sonny 
Joel Hudyma-Bilton am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio 
Preifat a rhoi rhybudd iddo ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Y Rheswm

Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor yn fodlon bod yr ymgeisydd 
yn rhywun addas a phriodol i feddu ar drwydded. 

7. MR KEITH THOMAS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT

Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais Mr Keith Thomas, 44 Coedlan y Graig, Llanelli am 
drwydded yrru ddeuol ar gyfer cerbyd hacnai/hurio preifat.

Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Thomas ynghylch ei gais. 

Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod cais Mr Thomas yn cael ei 
wrthod.

Ar hynny:

PENDERFYNODD y Pwyllgor gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.

PENDERFYNWYD, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, ganiatáu cais Mr Keith 
Thomas am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat a 
rhoi rhybudd iddo ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol.

Y Rheswm

Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor yn fodlon bod yr ymgeisydd 
yn rhywun addas a phriodol i feddu ar drwydded. 

8. MR STUART KEITH PHILLIPS - TRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT



Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Mr Stuart Keith Phillips o 15 Tir Capel, Llanelli, 
yn meddu ar Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat gan yr 
Awdurdod a bod mater wedi codi ynghylch ei drwydded. 

Dywedodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod gohebiaeth wedi dod i law gan 
gynrychiolydd cyfreithiol Mr Phillips ar ôl i agenda'r cyfarfod gael ei dosbarthu, a 
oedd yn gofyn am ohirio'r gwrandawiad tan ar ôl yr achos llys sydd ar ddod.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried cais Mr Stuart Keith Phillips am Drwydded 
Yrru Ddeuol ar gyfer Hurio Preifat tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor.

HYD Y CYFARFOD

Am 12.45 pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol Sefydlog 9 'Hyd Cyfarfod', a 
gan fod y cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr a bod angen 
ystyried nifer o eitemau o hyd,

PENDERFYNWYD bod y Rheolau Sefydlog yn cael eu rhoi o'r neilltu dros dro 
er mwyn gallu ystyried yr eitemau oedd yn weddill ar yr agenda.

Ar hynny, cafodd y Pwyllgor ei ohirio am 12:45 p.m. ac ailddechreuwyd y 
cyfarfod am 1:45 p.m. er mwyn ystyried yr eitemau canlynol

Yn bresennol: Y Cynghorydd E.G. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: J.M Charles, A. Davies, R. Evans, W.T. Evans, A.L Fox, J.K. 
Howell, A.S.J. McPherson, J. G. Prosser, D.E. Williams and J.E. Williams  

Mr E. Jones - Pen-swyddog Trwyddedu
Mr R. Edgecombe – Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
Ms K. Smith – Swyddog Trwyddedu
Mr K. Thomas -  Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

9. DEDDF HAPCHWARAE 2005 - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y 
COMISIWN HAPCHWARAE ADOLYGU'R POLISI HAPCHWARAE

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Mr P. Edmunds, Rheolwr Cydymffurfio 
y Comisiwn Hapchwarae, a wahoddwyd i gyflwyno trosolwg ar y Rheoliadau 
Hapchwarae ynghylch y meysydd canlynol:-

 System Deiran
 Cyllid a Thrwyddedu
 Pwerau Awdurdod Lleol
 Y 4 mater i'w hystyried o ran Trwyddedu, Arolygu a Gorfodi
 Datganiad Polisi
 Yr hyn y mae'r Comisiwn yn ei wneud
 Dim problemau
 Pethau i'r Pwyllgorau Trwyddedu eu hystyried

Cafodd y Pwyllgor gyfle i ofyn cwestiynau, ac yna diolchodd y Cadeirydd i Mr 
Edmunds am y cyflwyniad.



Cyfeiriodd y Pen-swyddog Trwyddedu at yr adroddiad gan atgoffa'r Pwyllgor ei fod 
yn ofynnol yn unol â gofynion Deddf Hapchwarae 2005 i Awdurdodau Trwyddedu 
lunio Polisi Hapchwarae ac adolygu'r polisi hwnnw bob tair blynedd. Yn unol â'r 
gofyniad hwnnw, roedd y Cyngor wedi dechrau dogfen ymgynghori ynghylch ei 
Bolisi Hapchwarae yn ddiweddar. Anogwyd aelodau nad oedd wedi ymateb i'r 
ymgynghoriad i wneud hynny erbyn y dyddiad cau ar 1 Mehefin 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a'r cyflwyniad.

10. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad ar yr adolygiad sy'n cael ei gynnal ar hyn o bryd o 
Bolisi Trwyddedu y Cyngor. Nodwyd pan oedd yr Awdurdod wedi mabwysiadu'r 
polisi trwyddedu presennol ym mis Chwefror 2016, fod penderfyniad wedi ei 
wneud i gynnal ymgynghoriad arall ynghylch y posibilrwydd o fabwysiadu Polisi 
Effaith Gronnol ar gyfer Heol Awst, Caerfyrddin. Yn unol â'r penderfyniad hwnnw, 
roedd ymgynghoriad yn cael ei gynnal ar y Polisi Effaith Gronnol a fyddai'n dod i 
ben ar 1 Mehefin 2018. Wedi hynny, byddai ymatebion i'r ymgynghoriad yn cael eu 
cyflwyno fel rhan o adroddiad i'r Cyngor ar 12 Rhagfyr 2018.  Anogwyd aelodau 
nad oedd wedi ymateb i'r ymgynghoriad i wneud hynny erbyn y dyddiad cau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

11. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu cais gan Mrs Mair Craig ar ran 
Ystafelloedd Darllen Llansadwrn am argymhelliad ynghylch caniatáu i blant wylio 
tair ffilm fer nad oeddynt wedi cael eu dosbarthu yn flaenorol.

Yr oedd yr ymgeisydd yn bwriadu arddangos dwy ffilm Gymraeg, sef "Titch" a 
"Marw Stripio", ynghyd â ffilm Saesneg sef "Dial a Ride" cyn dangos ffilm 
dystysgrifedig yn y sinema gymunedol.  Yn ogystal, yr oedd y safle'n bwriadu 
gweithredu'r sinema gymunedol o dan yr esemptiadau safle cymunedol a nodir ym 
mharagraff 6A o Atodlen 1 i Ddeddf Trwyddedu 2003.

Nododd y Pwyllgor y dylai'r ffilmiau a ddangosir gael argymhelliad ynghylch 
caniatáu i blant eu gwylio, a roddwyd naill ai gan gorff Bwrdd Dosbarthu Ffilmiau 
Prydain neu gan yr Awdurdod Trwyddedu perthnasol, a hynny er mwyn bodloni 
gofynion Deddf Trwyddedu 2003.  

Er mwyn i'r Pwyllgor allu gwneud yr argymhellion gofynnol ynghylch caniatáu i 
blant wylio'r ffilmiau, cafodd y cyfle i wylio'r tair ffilm fer gan roi ystyriaeth i'r 
cyfeiriadau at ymddygiad dynwaredadwy, iaith, noethni a rhyw.

Rhoddwyd sylwadau ysgrifenedig i'r Pwyllgor gan yr ymgeisydd ynghylch y tair 
ffilm.

Rhoddodd y Pwyllgor sylw priodol i'r paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi 
Trwyddedu yr Awdurdod Trwyddedu ac o Ganllawiau gan Fwrdd Dosbarthu 
Ffilmiau Prydain a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad yn Atodiad 1.

Ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a roddwyd ger ei fron, 



PENDERFYNODD y Pwyllgor:

1. y dylai "Titch" gael ei hystyried yn ffilm sydd dan gyfarwyddyd rhiant 
(PG)

2. y dylai "Dial a Ride" gael ei hystyried yn ffilm na chaiff personau o dan 
12 oed ei gwylio heb gyfarwyddyd rhiant (12A) 

3. y dylai "Marw Stripio" gael ei hystyried yn ffilm na chaiff personau 
o dan 15 oed ei gwylio (15) 

12. PENODI AELODAU I EISTEDD AR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU 2018-19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar ddarpariaethau Deddf Trwyddedu 2003 a 
roddai fanylion ynghylch aelodaeth arfaethedig Is-bwyllgorau Trwyddedu "A" a "B" 
ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/19

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y byddai aelodaeth Is-bwyllgorau 
Trwyddedu "A" a "B" ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/19 fel a ganlyn:-

Is-bwyllgor Trwyddedu "A”

Y Cynghorwyr: Andre McPherson; Mansel Charles; Ann Davies; Rob Evans; 
Amanda Fox; Ken Howell ac Elwyn Williams.

Is-bwyllgor Trwyddedu B”

Y Cynghorwyr: Alun Davies; Tyssul Evans; Penny Edwards; Irfon Jones; 
John Prosser; Edward Thomas ac Eirwyn Williams.

13. PENODI CADEIRYDDION YR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU AM 
FLWYDDYN Y CYNGOR 2018/19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr enwebiadau am Gadeiryddion yr Is-bwyllgorau 
Trwyddedu ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/19.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL
13.1 Bod y Cynghorydd J.M. Charles yn cael ei benodi'n Gadeirydd 

Is-bwyllgor Trwyddedu “A” am flwyddyn y cyngor 2018/19
13.2 Bod y Cynghorydd A. Davies yn cael ei benodi'n Gadeirydd Is-

bwyllgor Trwyddedu "B" am flwyddyn y cyngor 2018/19

14. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-BWYLLGOR 
TRWYDDEDU "A" A GYNHALIWYD AR 6 MAWRTH 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor 
Trwyddedu 'A' a gynhaliwyd ar 6 Mawrth, 2018, yn gofnod cywir.

15. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-BWYLLGOR 
TRWYDDEDU "B" A GYNHALIWYD AR 19 EBRILL 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor 
Trwyddedu 'B' a gynhaliwyd ar 19 Ebrill, 2018, yn gofnod cywir.



16. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 
TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR  4 EBRILL, 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Trwyddedu a gynhaliwyd ar 4 Ebrill 2018 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


